

Số: 14 /KH - SNV

Hưng Yên, ngày 19 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực ngành Nội vụ năm 2020

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, phổ biến nội dung Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cụ thể hóa từng nội dung nhiệm vụ, triển khai thực hiện theo quy định, chương trình, kế hoạch chung của tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả công tác, góp phần cải cách mạnh mẽ trong hoạt động của cơ quan;

- Đảm bảo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực Nội vụ được thực hiện thường xuyên, thống nhất, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm;

- Nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm, quan hệ phối hợp của các phòng, ban, chi cục trong thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tập huấn nội dung

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp; Thông tư Liên tịch số 47/2012/TTLT-BTC-BTP ngày 16/03/2012 Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND.

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Thời gian: Tháng 6/2020.

##### 2. Rà soát, sắp xếp công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Thời gian: Tháng 01/2020.

### **3. Bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Thời gian: Quý I/2020.

### **4. Theo dõi việc thi hành pháp luật vào các lĩnh vực hoạt động chuyên môn của Sở**

- Tổ chức bộ máy; vị trí việc làm; biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; chính quyền địa phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã; những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu trữ nhà nước; tôn giáo; công tác thanh niên; thi đua - khen thưởng.

- Đơn vị theo dõi thực hiện: các phòng, ban, chi cục thuộc và trực thuộc Sở.

Các phòng, ban, chi cục thuộc và trực thuộc Sở lập danh mục các văn bản quy định của Trung ương, của tỉnh về các lĩnh vực thuộc nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị mình, xem xét, đánh giá về tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi của văn bản, tình hình tuân thủ pháp luật.

- Thời gian theo dõi thi hành: từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2020 (*thời gian các phòng, ban, chi cục thuộc Sở gửi danh mục văn bản về Văn phòng Sở trước ngày 10/3/2020*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, ban, chi cục thuộc và trực thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả việc theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực của đơn vị mình về Văn phòng Sở định kỳ 06 tháng (*trước ngày 05/6*), một năm (*trước ngày 25/9*). Giao Văn phòng Sở làm đầu mối trong công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của Sở.

Trong quá trình thực hiện có những vấn đề phát sinh, cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch đề nghị các phòng, ban, chi cục gửi văn bản về Văn phòng Sở tổng hợp để báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./. 

#### **Noi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, chi cục thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT; VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Cù Trọng Khang**